introducti in captivitatez Turcie et terras Sarracenorū. Propter istos
malos pastores eedēsia sic p̄cussa est, quasi sphēta diceret. Et prosequitur
Elio ego dicit dūs pro eo q̄ facti sunt greges mei in rapinā et oues meae in
deuorationē oīm bestiarū agri, eo q̄ non esset paſtoz; neḡ enim paſc; vāt
pastores gregem meū, sed paſcebant pastores iemētiōs, et greges meos
non paſcebant. Propterea pastores audite verbum domini. Hec dicit dūs
deus. Ecce ego ip̄e luḡ pastores requiram gregem meū de māmbus eoz
et cessare faciam ut vitra non paſcant gregem meū, nec paſcant amplius
semētiōs lez per tam crassā et pinguiā beneficia. Et liberabo gregem meū
de ore eoz, et non erit v̄lta eis in escam. ¶ Et nota q̄ post correctionē ec-
clesie et malorū pastořū et ecclēſiſtacarū personarū quoniam tam nocentes
quā innocentēs fūlminebunt flagella propter purgationē ecclēſie et restau-
rationem meliorē tunc liberabunt xp̄ianū pronuncī mancipati in Turcia
ac terris sarracenorū. Tunc miserebitur filii suis quos ip̄e flagelauit ut
pius pater ne damnentur ippetui. iuxta illud Amos. Non vos ex oībus
populis ideo visitauit suū vos iniquitates vestrās. Et Ezechiel in eodem
tam supra dicto ca. prosequitur. De illa deliberatione xp̄ianorū postquam
ecclēſia fuit sic emendata dicens. Ecce ego ip̄e requiram oues meas et visi-
tabo eas sicut visitat pastoř gregem suū in die quando fuerit in medio oī-
um suarū dissipatarū. sic visitabo oues meas et liberabo eas de oībus locis
in quibus disperse fuerant. s. in terras Turcorū Sarracenorū et infideliz
in die nubis et caliginis, et educas eas de populis et cōgregabo eas de ter-
ris et inducas eas in terrā suam, et paſcam eas in montibus excelsis Is-
rahel. i. in regnū xp̄ianitatis. s. quando liberabūtur per ultimū regnū Ko-
manorū de captivitate in qua modo sunt qui reformabit ecclēſia et p̄figu-
ratus est iste beatus rex in Iuda machabeo qui fuit celatoř legis qui inter-
pretatur protegens quoniam ecclēſiam reformabit et proteget. Unde sphe-
ta dicit in eodem. Et suscitabo suū ea pastořem, i. regem Romaniop̄ nōdelez
vel vñū qui paſceat ea seruū meū Daniel. i. virū desiderio p̄ sc̄i deuotū et ius-
tum papam qui vna cum rege Romanoř reformatib⁹ ecclēſiam, statuta et
leges dabit de nouo. ¶ Ende quidam seruū dei heremita nomine Theo-
phylus qui et sacerdos extitit beatam abstactiūam vitam ducens in libris
prophetarū suarū que scripsit Anthonius Theodosius tempore quo erat
dux sanie in quo libro specialiter continentur omnis que futura sunt ecclē-
sie de lūppressione cleri, et de pauperatione ecclēſiſticarū personarū descri-
pit. Et postquā fuit punitus, propter excessum renouabitur sicut deus lon-
go tempore reuelauit suis electis. ¶ Motandum q̄ Cardinalis Petrus de
Altaco Cameracensis qui concilio Constantiensi personaliter affuit quē-
dam libellum edidit qui intitulatur Concordantia theologie cum astrono-
mia. In recapitulationib⁹ vbi facit diligenter mentionem de magnis co-
iunctiōibus Saturni et Jovis ac decennali revolutione atq̄ oppōſitione mul-
tarum ciuitatū et populorū, sed etiam regū et principum inter que mala nō

est silendus hoc horrēdus scisma qđ ab ānis carnatōis dñi. Ad. cccc. xxxvij
fuit vnde p̄sequit̄ ut reverendissimus Cardinalis in p̄fato libello. c. lvij.

Eius aut̄ occasione scismatis de alijs etiam scismatis ecclie
breuerer aliquid dicendū est. Unde a quibusdam a tempore p̄se
tri computando. xxij. scismata fuisse numerantur p̄ter alias in
trusiones factas ab iugitoribus et populo romano expulsis de Roma ver
ris pontificibus summis. Primum itaq; scisma fuit inter Cornelium et Moas
tium. Secundū fuit inter Liberum et Felicem. Tertium fuit inter Dam
sum primū et vñsū Quartū inter Bonifacium primū et Ehalium p̄bysterum
Quintū inter Symachū primū et Laurentium Sextū inter Silvium et
Discoren. Septimū inter Stephanū tertiu et Constantinū. quod scisma
si bene cōsideretur multū simile. xxi. scismati reperitur. Octauū fuit inter
Gregorū secundū et Silvium. Nonū inter Leonē quintū et Christoferū
prebysterum. Decimū inter Johannem duodecimū nobilem Romanū et
Leonem octauū. Undecimū inter Gregorū quintū et Johannē pla
centiū. Duodecimū inter Benedictū quintū et Leonē pdictum. Tre
decimū fuerat tempore Benedicti octauū. Decimū quartū tempore Bene
dicti noni. Quindecimū inter Alexandrū secundū et Cadalum ep̄m par
mensē. Sedecimū inter Gregorū septimū et Anthoniū vel Simber
tum Ravanensem qui clemens dictus est. Decimū septimū fuit tpe pasca
lis secundi. Decimū octauū inter Gelasium secundū et Burdinū Hispan
um. Decimū nonū inter Junocettū secundū et Petru; leonis. Dicimū
inter Alexandrum tertii et quartum scismaticos. Dicimū primū fuit tē
pore Ludowici de Bavaria qui contra Johannē vicenum secundū antipa
tam Detru de Corbazio ordinis minorū a quo suscepit coronam imperij.
Dicimū secundū quod penus fuit et magis induratum quodlibet p̄cedente
et incepit ut dicitur anno dñi. Ad. cccc. xixij. tpe wenceslai ipatoris filij
Karoli quarti imperatoris qui et rex Bohemorū extitit. Mota q̄ illud
scisma ecclie omnia p̄terita scismata excellebat i peioritate pessimū. quidē
et subtilissimū. adeo enim perplexum fuit ut etiam doctissimū et consentiosi
viri non valebant discutere aut discernere cui esset magis adhерendum. et
fuit continuatū per annos. s. l. cū gravi scānculo totius cleri. et grandi iactu
ra sacerdotum propter heresēs et alia deua que tunc pullularunt eo q̄ no esset
di sciplina in ecclie cōtra huiusmodi. fuit enim electus Urbanius. vj. in
vibe p̄petrā vim Romanorū sed Cardinales hocmetu fecerunt et non ex aio.
Quappter fugientes ad civitatem fundop dixerūt eū non esse papā. et eleger
runt loco eius dñm Robertū de Gebenmis eodē anno qui dictus est Ele
mens vij. et tunc hic oritur scisma t. c. Iterū elegit Rome Bonifacius. ix.
loci Urbani qui Bonifacius dictus fuit Petrus de Thomacellis et conti
nuatur scisma. Tunc fuit etiā electus Benedictus. viij. Aliuincione in locum
Clemētis. viij. et dicebat Petrus de luna. et pdurant vñq; ad conciliū Con
stantiense. sed nee tunc quidem obediē voluit. sed semper p̄maisit p̄tinax

moriens tandem in regno. Ar ragione. Comisit suis cardinalibus q̄ statim
alium loco sui eligosent quod 7 fecerunt 7 ydolum eleuantes Clementem octa-
vum. vocauerunt. led nihil profecerunt. Item Innocentius. viij. fuit ele-
ctus Rome in locu bonifacij 7 dicebatur Losmarus de Aparilio. Item
Gregorij. fuit electus in loco Innocentij q̄ vobat ab antea Angelico cora-
re q̄ cessit i p̄cilio Costantini Alexr. v. fuit electus i cōcilio Pisano q̄ dicebat Pe-
trus de Landia. 7 sic additus est scisma scismati q̄ tres gerebat se pro summis
pontificibus. Item Johannes. xxiij. successor Alexander. v. qui in cui-
tate Pisana per cōciliū electus fuit. Hoc ydolum. s. Alexander p̄statu extir-
pari per quoscumq; doctos non potuit. quoniam iste Alexander ut monstru se
opposuit. Quappter decretū fuit in isto cōcilio Pisane civitatis sacru cōcli-
um celebrandū in civitate Constantiē provincie Moesiae inferiori que est in
sita Almania. vbi Imperator Romanus Sigismundus q̄ vngarorum rex
vir xpianissimus promiserat personaliter velle interesse qđ et fecit. Ille Si-
gismundus affluite ecclie 7 pene desolate sua mirabilis sapientia 7 iduaria
linceurrit nec in aliquo libi ac suis p̄git donec plena vno fieret eius auxi-
lio concilii Costantinense maximū. ex quo fides xpiana iam multis annis
quasi tytibare videbatur fortior exurexit. q̄ ibi scisma pessimum xl. annorum
terminatus est. Item in isto concilio Martinus. v. fuit electus per con-
cilium Constantiē. alijs ydolis 7 popis depositi qui dū pro papatu certa-
bant q̄du scisma habuerūt. Iste autē ydoli seu tres pape fuerunt. s. Sie-
gorius. xij. natus Romanus qui cessit i concilio Constantiensi. Secundus
papa fallitus qui et ydolum dicebatur erectus i concilio Pisano dictus Alex-
ander quintus ut supra. cui successor Johannes. xxiij. de quibus lugius iij.
dictum est. qui Johannes primus quidem bene inchoauit pro vnitione qui
personaliter comparauit in cōcilio Constantiensi et obtulit se velle cedere
papatui. sed postea depravatus latenter aufugit. et tamen nihil proficuit
ei. capitulū tandem et sic cessavit a proposito coactus. In hi tres pape falsi
iāz dieti scilicet Gregorius. xij. Alexander quintus et Johannes. xxiij. iāz
dictus per sacrum concilium Constantiensi. insinuū sunt depositi Et Mar-
tinus quintus iam prefatus per sacrum synodum vnamimter electus. Et
sic rediū vno dū desiderata et necessaria pro fidei defensione. Item nota-
dū quod ab Erbanō. xj. de quo mentio iam psulo ante dictum est. quon-
do oīebatur hoc scisma vice summum secundum quod est pessimum alijs pre-
cedentibus fuit usq; ad Martinum quīutum iam dictum durans. et tem-
pore medio nescitur quis fuerit vero papa per quadraginta annos. San-
ctus autē Gencius de Tarentia ordinis p̄dicatorū ob cuīus p̄dicationes
multi uidet et iudeas conseruit ad fidem xpī propter cuīus petitiones
deus a mortuis quosdam resuscitauit qui p̄diueras civitates Italie et by-
spanie discurrebā p̄quez deus multa miracula ostendit qui ab incarnatione
dñi. Ab. ccce. xvi. multis v̄tūl vita ei⁹ coruscabat. isto tpe qđā vice facta
sua oratione vidit quendam magnū p̄incipē p̄figuratum nabuchodonosor q̄

Not. de S. Vin-
centio et Ge-
orgio. xl.

interpretatur angustians mundū vel sedens in angustia agnuta faciet ultimis
temporibus vñū magnū ydolum maius quā vñquā fuit a principio ecclesie usq;
nunc in dignitate papali falsum papam, q; mortuo eo aliud nō fieri in ecclē/
sia usq; in suum mundū in dignitate papali. Et iste p̄nceps in signū q; vñ/
tūm sit ydolum q; faciet, et q; tale ydolum erit Antixp̄us mictus bastardan/
do, i.e. latere portabit pro armis suis serpente signum in ore habentē, et
tamen realiter non erit arma illius principis, q; q; se alia arma ducet. Ino/
dico q; bastardabit et prophetabit signum huius mundi et ruinam ecclesie
et ecclesiasticarum personarū sicut serpens in paradiſo fuit causa ruine hu/
mani generis et expulsoris Ade et Eue. Preuaricatio aut̄ primorum paren/
tum et expulso eo rūam ecclesie vere et recte p̄figurabant. Recte enim
Adam summū pontificem p̄figurauit et Eua ecclesiam. Sicut enim dyabo/
lus in specie serpentis humanū genus decepit. Sic illud ydolum, i.e. fallax pa/
pa erectus per magiū p̄ncipem qui serpente bastardando portabit sp̄ias/
nitatē et mundum deciperet. Et Item beatus vincentius dicit q; false di/
cunt quod illud impletū sic ydolo quod fuit electū i p̄isa ciuitate scz Aler/
sonder. v. et ante eum Gregorius xij. et tpe ALEXANDRI. v. Johannes xijj.
hi tres fuerunt simul depositi ut iam dictum est. Loquitur enī aliqui qd̄
omnes gentes Alexandriū acceptauerunt p̄ter hoies in regno Anglie et
regno Castelle et regno Scocie qui p̄figurati sunt in ydolo nabuchodono/
soi i veteri testamēto. ut p̄tib; an. iij. et iij. quem noluernit adorare Si/
drach Adisach et Abdenago p̄ quos designātur homines his tribus re/
gnis designati sicut aliqui volunt. Vide in libello Vincentij illius qui in/
titulatur de fine mundi. Et dicitur eodem libello quod false opinantur qui
exultentur quā tūc nō fuit fulminata i sententia pene mortis nolentibus obe/
dire et qui non adorauerint illud sicut fieri p̄ illū Nabuchodonosor magnus
p̄ncipem qui serpentes ducit. Vide iam cuius dominij dñs sit opinandus
taceo omnino sed deus sit quoniā veritas odii parit. De illo magno sc̄i/
mate scribit beatus Joachim abbas, beata Hildegardis cuius deus mul/
ta secreta revelauit de statu ecclēsie Sanctus Cyrilus Hamricus de has/
sia: Beatus vincentius iam dictus qui dicit quod p̄cedet antixpm̄ verum
erille falsis papas q; erigunt p̄ quendam magnū p̄ncipēt supra eis suo ydo/
lo pandetur expte Almanorū vnde veniet et fiet. xij. sc̄isma maius cete/
ris et maximū et peius omnibus p̄teritis et abhuc non est peractum Sancta
Brigita in lib;is suarū revelationū sub aquila grandi que ignem souebit in
pectore cōculabis ecclēsia et deuastabitur. Datur intelligi q; deus p̄no/
cabit altos Almanos ut quidā volunt contra ecclēsiam qui magis de hu/
mana potentia q; dei confidunt. Justo iudicio hostilibus incursibus cōcul/
abitur namicula Petri et clerici turbabitur et si necesse est ut Petrus suc/
cinctus effugiat ne squalores publice seruitutis incurrit. Et sic videst ipsa
ecclēsia occidentalis ne sit sibi baculus hyrūdimis potentia gallieana in qua
cōfidit. cui si quis inuitat p̄forat manus eius. Et potest cōuenienter intelligi

quomodo Alinani scorpionis confederatione inibunt cū rege Francie sub
quo ecclesia crucē lamentationis humeris proprijs portabit 7 videbuntur
mala inaudita sub nouello. vt quidam mathematici ex magna coniunctione
Saturni 7 Iouis que fuit anno dñi. Ad. cccc. lxxvij. durans plurimos an-
nos vere 7 bene p̄durunt q̄ hec coniunctio suam magnā opationē habebit
anno dñi. Ad. cccc. xvij. tunc mala inaudita audiens. tunc instabunt tpa pe-
riculosa in ecclesia sancti petri. Inter fratres Cardinales noua mala orien-
tur. sicut iam certimus hec opum p̄dixisse Johanne liechtenberger quen-
dam mathematicū virum cruditi excalulatione influentie tetricune con-
iunctis anno incarnationis dñice. vt supra que visa est quasi totalis in qua
benignissimus Jupiter qui dñs est pape et ecclesiasticarū psonarum in do-
mo maritis p̄di omnino oppressus fuerat etiā a saturno maluolo quid per
marcē nūi p̄ncipes 7 magnates 7 p̄ saturnū populares seu seculares intel-
liguntur qui ihsus tib⁹ incipient Iouistas. i. ecclesiastico s psequ 7 dura-
bit per certos annos. ¶ Eecidit aut insignis et valde admiranda cōstella-
tio ponderosa planetarum Saturni. s. 7 Iouis expauescenda cōuenit
que futuras calamitates in clero minabat. denunciatis Anno Salutis nostre
Ad. cccc. lxxvij. pfecto nouēbus die. xxiij. hora sexta minuto quarto post
meridiem lucet cencri gradu sup horizontē horoscopante. Horum namq̄
planetarū in vniū cotius atq; congressus raro admodū 7 mihi longioribus
circūactis tib⁹ ac multis syderū revolutionibus cōtingere potest 7 for-
tioris ob hoc insufficie dinoscatur. Quius quidē horrende cōgressus ac me-
tuendi cōuentus deputatū ac statutū est receptaculū horridū illud ac tētrū
ac omnū signor infelicissimū scorpionis domicilii. xiiij. eius gradu ac. pliij
minuto in quo martis p̄di gaudet stella. 7 quod omnū malorum causa exi-
stet rigidus. Ille Saturnus maluolus eccentrici sui elevatione ac circuli sui
latiendissimis in septētrionem altitudinē 7 sublimitate Ioue benignū opp̄ssit
hoc est versus Almanam. Mars quoq; cōiunctionis dñs summo de celo
minans ferocitate despicens regia in domo ac regali signo 7 domicilio p-
rie cōstitutus 7 exaltatus omnē cōiunctionis dispositionē 7 gubernatio-
nem sibi vendicat. Jupiter itaq; benignus Saturni 7 Martis impugnatō
ne cōstrictus malignaq; ipso radiatione opp̄ssit. violentie ipoz; restare
non poterit. neq; ob id hoībus salutare sue benivolentie 7 consuetū p̄sidū
cōferre valebit. Influit aut ista tetrica eclipsis ut superius tactū est de-
structionem ac oppressionem cleri fieri p̄ tyrannidem brachy secularis ha-
bens anno lxxvij. effectus et durans per certa tempora.

¶ Martū peccati quare ablātio publica sacrificij fiat. Et dicit fieri
q̄ propter malos xpianos 7 peccata laycorū ecclesia sic flagellata
est cū Turco 7 clerici spoliabitur ac cessatio publica sacrificij fuit
quo ad tempus ut sup̄ius dictū est 7 iam inferius dicit. Nam iu-
xta ap̄lm quē allegat beatus Methodius dicens cum scripsit in quadā sua
ep̄la. In novissimis tib⁹ evnī hoīes simetipos amantes cupidi. suspi-

piuri. falsarij. parētibus non obediētibus. ib ecclies. fornicarij. adulterij. &c.
Ita ut reputat p̄fēa quasi palueres sub vestigio conculcata rē. Et q̄ a ma-
lis vidēt aut imperant facili me p̄figunt. Nam enī obstinati sunt i malis ut
ferrū. sicut et resert beatus Thincetus de Valentia unde dies de humano ge-
nere nouissimus iam t̄pibus. Ferrū p̄tā sit aīam eius. i. obstinatio nō se emē-
vandi a peccatis p̄tā sit aīam eius. i. cuiuslibet talis xp̄ianū. O quāta pigri-
cia o quāta obduratio est modo in eccliesia dei. i. in cōgregatiōe xp̄iana. Nā
laycū modo vix scūt se cruce signare 7 male. pauci minus orare. modicū cō-
fiteri. 7 tarde 7 male 7 peius scūt missas audire 7 cōicare 7 pessime sermo-
nes dei audire. Articulos fidei pauci sciunt 7 male 7 peius p̄cepta legis et
pessime obseruare. male dant tēplo oblationes omnes pomposi. vt p̄t de-
illis. ij. ad Thymo .ij. c.

Convic de ep̄is 7 malis plaris quos debuissimus ante posuisse
sc̄z ad sedam causaz sed p̄pter plūitate om̄isimus 7 iam ponimus
Postolus p̄ ad Thymoth. ij. ca. dicit de ep̄iscopis. S̄poret enim
a ep̄im irrep̄hēsiblē esse. sobriū. ornatū prudencē. p̄diciū. hospitale
doctore nō vincentū non p̄cuso rem. s̄ modestū. nō litigiosū. nō
cupidum. Et vtrā dicit. Nō neophyti nō in supbiā elatus in iudicū incidat
diaboli 7 c. Vide iam vtrū radicei in eis hoc dictū ap̄ostoli. Quāvis aliqui
de ep̄is n̄ris sint viri famosi etiam extra laudabile nobilē p̄sulapaz de qua
generose p̄cesserunt. sine multis virtutibus ornati quos decet sanctos dei.
tamen adhuc non sunt irrepr̄ehensibiles in certis. p̄imo in corrīgendo su-
os p̄pter magnos excessus corrīgunt enī ut frequēter ab eis 7 ab vice gerē-
tibus qui minus vel omnino non sunt corrīgendi in quibus exorū pulex et
sliq̄ qui magis corrīgendi sunt p̄pter diuicias aut potestates eoz nō corrīgū-
tur. nōne ibi deglūtit camelus. Et si deuenit ad aures ip̄oz q̄ quidam sunt
mercatores beneficiorū quales sunt symoniaci. Et quid dicam de illis quos
vulgus Cortisanos appellat quoz aliqui p̄ folias litteras in quibus fassi te-
stes cōvientur attempant beneficia obtinere. 7 non ferent in cōpactibi-
lia cōtra cōmuni ius scriptū false possidere. quare illos p̄metūt vñere i su-
is discēibus. Certe iustitia requirit illos potius corrīgēdos nō verbo sed
factis 7 diris captiuitatibus 7 exclusionibus cū p̄scriptiōibus de eoz dio-
cesibus. Tales habēt vtrig; adulatores qui in officijs dyocesiāi erūt qui
eos defendunt in suis excessibus. q̄m in eadē damnatione sunt. Tūnā istis
rectoribus qui nō corrīgūt cū aspera vīrga nō continget sicut Phines et
Dñes. de quibus habetur primo Regum.

Secundo ep̄isci p̄tētū re p̄prehensibiles sunt contra dictum Di-
postoli facientes. Quoniam per suos officiales et vicegerentes
f ac etiam ministros suo clero et subditis imperant qui plēnūq; di-
sperrunt oues et exactinante in absentia dñorum pauges et de-
rim qui minima beneficia possident aggriuant et alios habentes crassa
transgrediunt stellas ip̄onūt p̄ tua beneficia p̄ magnis annatibus tarat.

Ertio sicut reprehēcibiles mltū; epī q̄ psonalit̄ i ciuitatib⁹ pplosis sic
iura cōsonat circa suas ecclias cathedrales nō residēt vt cū p̄nēis
eoz respectū ad subditos & oves eis cōmissas habeat exemplum
xpi & doctrinā iurātes. vt hēc Job. r. c. Ego sum pastor bonus qui ponit
alaz suā p̄ omnib⁹ suis mercenari⁹ aut fugit q̄ mercenari⁹ ē & ad cū nō spec/
tat de omnib⁹. Coluit aut̄ pius aciuissim⁹ ipator Sigismundus i cōclio Ba
silien. vt ecclia mādaret. q̄ sanctitos canones vt oēs & singuli epī & pasto/
res ecclias psonalit̄ circa ecclias suas residerēt. vt heret respectū ad gres/
gē sibi cōmissus imitētes doctrinā xpi cuā gelicā tā p̄fata & q̄ etiā forma/
rēt pp̄lm eis cōmissus i vita & bona doctrina. q̄re Ap̄lus. i. ad Thymo. iiij. c.
epm̄ vocat doctore Et si ep̄m̄ nō pdicarēt & dicerēt pp̄lm xpianū veluti
ip̄i secerūt p̄mitiua ecclia salē & suos v̄os ḡos pastores ecclias prochiaz/
lū ad psonales residētias cōpellerēt p̄ applica r̄scripta nullū q̄literūq̄ p̄ui/
legatu formidat. Nisi aliquis exerto & magno nēgotio alicu⁹ p̄vincie & el/
p̄ncipis seu regis p̄pter mal⁹ bonū ad tēpus se absentaret. Atq̄ el⁹ efficit enim
ialuit ip̄o ut maxima p̄t annuitū redditū i curia Romana & apud regē
aut p̄ncipes q̄ p̄rectores eiusdē dominij existūt p̄ p̄ulegijs & r̄scriptis lar/
giter exponeret ad cōpellēdos oēs & singulos pastores ad veras psonales
residētias q̄ & alijs mercenarijs ecclias locerēt. Nūc aut̄ aliquis eou⁹ p̄ suos
vice gerētes psonalē residētā relaxat ac q̄ lios ānles redditus augmētāt
p̄ certa pecunia de āno ad ānu p̄ singulos ānos nō posse residere p̄mittit cū
eoz cōscētu non dico q̄ admittant nisi abusivē. vt bene Latiniste exponunt
hoc vocabulū q̄n ad missio est in bonis. sed p̄mittit cui⁹ virtus v̄ocabuli in/
telligit iñ malū. Etia dant eis licentiā p̄ certa pecunia. Certe licentia iura
Platinā sunt iñ malo & nūq̄ iñ bone. nō possunt ipsi dare venia q̄n solus
deus dat. Tales enī iñ acceptatōbus beneficior̄ p̄sertim curatōs & atrū in
manibus recepunt. & pro absentia beneficij pecunias recipiunt. Tales nūq̄
sunt apti regno dei. Pessima enī & maledicta pecunia dico illā q̄ p̄mittit eis
de omnibus veris absentia silupi & rapaces. i. demones i fernales aut hereses
rapunt alias. dñs de eiusdē pastorb⁹ req̄ret eas. & hoc p̄mittit dñs ocesani et
eou⁹ vices gerentes p̄pter merā insaciabilē auaricie. ergo cōtra dictu⁹ apli
vt supra Non cupidum

Clarco dicūtur adhinc reprehēcibiles in eodem. c. primo ad Thi/
mo. iiij. c. Q̄ oportet ep̄m̄ esse pudicu⁹ hospitale. Dic mihi q̄ ep̄i
hospitetur iam theologos doctos & cōsentios viros q̄ cōem vtili/
tate cleri ac salutē alia curēt. Budeat gētile. A restonile p̄mo politicorū
Qui curāt rē publicā sed nō illū q̄ p̄pnā vtilitatem v̄edicat accipias i rectorē
Taceo tā de seruis & nobilib⁹ scolarib⁹ psonis quo e cū magna pompa in eoz
pallacis & curis ad defendēdū se cōtra potētia brachij secularis habent.
Loco aut̄ theologor̄ aut scientifor̄ atq̄ cōsciētior̄ viroq̄ q̄ cōtēti sunt i bñ/
ficio vñico. H̄ loco ip̄o juristas n̄ v̄as iuristas q̄ bñ indicat. H̄ quidicū puer/
tūt. q̄ iura scdm̄ voluntatē & largissime exponit. Cereas faciētes iura vt ad q̄

cumq; partem vellunt flectent. Sicut enim q; ipsi placeat, et q; contra eos est omnino tacent, certe non dicuntur uriste sed pueriste. Illi enim p; alijs eruditis volunt vocari doctores et rabi, et querunt salutaciones in foro, et sunt adulatores in curijs dñorū epox et platorum. Unde Seneca. Nichil peius q; adulatores in curijs platorum. Unus dicitur de illis q; receperunt in hoc seculo mercedem suam. Tales enim forinentur et nutruntur et p; secre tarijs atq; intimis cōsiliarij in curijs eþorum habentur p; ceteris et qui multa beneficia possident. Alij vero viri scienti sic parum vel nil possiden tes ab epis signantur. Et illis in curijs dominorum detrahitur et bona fama eorum denigrantur et hoc faciunt qui se iactant q; multa beneficia dignitas prelaturas communicaq; magnas pastorias et beneficia pinguis possidet quos beatus Hieronymus velut pestes quasdam contagiosas vitandos, p; nunciat illos qui acceptant pluralitatem beneficiorum. Dixit quidem notabile verbum. Qui habet vnu beneficiū competens, et eo legitime vtitur recto calle ad patriam tendit. Qui vnu supaddit uno oculo cōscientie priuat, qui aliquod adhuc plus acceptat etiam altero lumine priuatus totaliter ex cecatur, et deinceps queq; poterit coacerat hanc maledictionē insaciabilis auaricie olim p̄signauit Ierooboam rex israhel. Qui licet diuinitus ad regnum quenerat, statim tamen a cultu dei recessit fecitq; duos vitulos aurores ne populus Israhel ad templū vnu ascenderet. Hac est aut̄ hoc verbum in peccatum ita ut omnes sequentes reges hunc cultū sacrilegū obser uarent in destructionē regni. Ita de eccl̄ia astico statu timendum esse sancti viri cōmunicer asseuerant et iam in pluribus mundi partibus cōpletū cernimus. Clerici qui nil possidere deberent p̄ter rationabilē cōpetentiā, neg se de t̄plib; intrromittere omnia possidere omnia volune gubernare.

Sanctus Thomas dicit.

Dector sanctus i qdlibetis suis dicit q nullus absq; peccato mortali potest habere duo beneficia cum vnu de his sufficit ad sustentationē suam. Ibi enim decipitur intentio p̄imi fundatori. Intentio enim p̄imi fundatori est q vnuq; qlsonaliter met redēct in suo loco. Quomodo tunc vnu corpus simul et semel potest esse in diversis locis repugnat. Ergo videant quales dispensationes habeant quia decipiunt primos fundatores quo rū elemosinas deuorant et in eisdem beneficij nec horas canonicas nec missas dicant. quomodo redēct illas alias a quibus dū erāt in vita redditus fundationis receperunt quō redēptō nī v alebunt cū sunt in purgatorio que spectat in penis p illas fundationes beneficiorū ac celebrationē missarū eis fieri relevamen. **M**ots q tpe hein rici. vi. **I**mpatoris cōtra pluralitatē beneficiorū facēt illa solēns disputatio Parisus Anno dū AD. cc. xixvij. In qua de terminatū est per sanctos doctores q nemo sine peccato mortali tenere pot̄ duo beneficia quo rum alterum sufficeret ad sustentationē suam. Et quidam optimi fecerunt contrarium quos diuina iustitia horribiliter damnauit. de hoc sunt plura

scripta et exempla in diversis locis. Dicit quidam sanctus doctor quod medietas
ministrorum dei est quasi resecata per hoc genus avaricie quod unum plura beneficia
permittit habere. Sed quis vel unum potest digne administrare aut prius per pec-
catis sanissimamente. Ergo isti ab dioecesibus seu episcopis essent fugiendi et excludendi
non obstante quod eorum secretarii seu capellani vocarentur et a curiis eorum percul-
pellendi. Dicit Aplus. Qui episcopatus desiderat bonus opus desiderat.
Hoc dictum verum fuit in primitiva ecclesia quando vicis de eorum ecclesiis extir-
pabantur et illa abominabatur atque inaudita fuerunt. Et si aplius prius in ecclesia
orientali certis ecclesiis non inchoatus iuxta scripta eius prout Augustinus
scribit de eo scribitur tam in verbis eiusdem Augustini quod tunc ministrorum
dei fuit magnus defectus. cum autem non est iam defectus. Ergo non contumeliam
quod unius dericor habeat hic alibi et in diversis locis beneficia sub pena pecca-
ti mortalis et damnationis anime sue.

De canoniciis qui residet in ecclesiis cathedralibus seu collegiis.

Anomia dicuntur ab horis canendis non dicendis. quod alias omnes
existentes in sacris tenent ad illas. Dicunt autem ab horis canendis
quas minime canunt. sed altos loco sui ipsius constituerunt quibus aliqui
stipendiaria largiuntur vel quod ipsi nesciunt aut ob accidens et alijs seculari-
bus pompis vacant seu oculantur quos nullus beatissimus beatus imperator Sigis-
mndus in concilio basilieno domicellos dei derisorie vocauerat quos et mo-
nachos vocabat quoniam in capitulis magna colliditate valore ac redditu
um profectuum parochialium ecclesiastis ad quadrante ponderet fallas senten-
tias machinans dare. ut in oppidis foris atque villis eorum collocationibus in
corporarent pastorie ecclesiay et de ecclesiis parochialibus sibi melioras pasto-
riis vendicat. ibi lanam de omnibus abradet. lac luget. pinguis mactat. ut per
Ezechie. xxv. In doctis ut multum det in absenti. parochias ac curas alia
rum locant. Quero ab eis ubi canonici. abbates. prepositi et monachi fu-
erunt qui Christus salvator noster quod omnia praesertim et futura sciunt. qui duode-
cum apostolorum per oibus alijs polis elegit in intimos et secretos sui consiliarios per
Mattheam postmodum scribit. quod signavit et alios. lxvij. quibus dedit virtutes
et praefatum. Monneius canonici conformatus se dicit nos tristis quod per eum intelligitur
epi. p. lxvij. pastores ecclesiay qui docent predicant ac misericordant. ut etiam verbis belli
Cristostomi elegit. xij. qm. xij. gressus mundi sunt. 7. lxvij. quatuor tunc. lxvij. ydeo-
matuerunt et ad unum quoque ydeoma proprium pastorem seu plebanum mittit. Ebi
fuerunt tunc canonici qui nunc facti sunt vacantes domicelli. ubi abbates.
prepositi et monachi. certe Christus elegit Petrum quem precepit alijs suis apo-
stolis et alijs discipulis ceteris non de monachis sed de seculo qui reliquiae
sua et secuti sunt domini. Certe minus pastor ecclesie etiam villanus per hono-
randus est canonico quoniam ille fideliibus sacramenta ministrat predicit Anni-
mas ad celestis padisi introitum informat atque deducit. Ad instar minima
ecclesia parochialis dignior est atque maiora presulegia de mera iustitia dei
debet habere quam aliqua ecclesia cathedralis vel collegiata in qua sacramenta

no ministerant nec corp^o dñicu[m] fidelibus in viaticis ad celestē p[er]mītū tribui[tur]. et si habet paria merita tales ecclie collegiate cū ceteris parochiis hoc habet robore tanca ex illo q[uod] pastorie et parochialis ecclie modernis tpi bus q[uod] dispensationes applicas facte sunt. Nulla tamē ecclia co[n]d[omi]nialis seu collegata sub pena dānationis mēdiatorum collegij aut capituli debet sibi parochiales ecclias in oppidis foris aut villagis in corporare, nec aliqua parostra persona aliquius cathedralis ecclie vel collegiate canonicus q[uod] tuncq[ue] doctus sibi debet a scribere aut i curia romana impetrare sub pena eterne dānationis q[uod] tuncq[ue] doctus ut bene Illustrissimus cesar Sigismundus in cōclio Balensi deduxit sic reformatione ecclastice status.

De abbatis p[ro]positis ac religiosis

Sabbatis monachis ac religiosis In libro lamentationū hie reme prophete Beatus Joachim abbas dicit. Certe vita cōtemplativa olim in vterilege viguit sub Helia et Heliseo et filijs propheta rum in filijs Israhel. Sed quia torres Laris defecit ut eis gratia spūalis p[ro]pter errores nephariae Isiabelis. i propter fluxus p[er]manos isti us mundi vita ipsa migravit ad grecos sub paulo primo heremita Anthono et alijs heremitis. inter eos quoq[ue] repti sunt heresiarche et falsi religiosi utriusq[ue] sexus quia formicati sunt a deo suo. vita ipsa errant. Postea vero religiositates venerunt ad Romanos hoc est ad latinos ubi iaz earentis expulsa q[uod] spūalis ista religio dabitur Helsis et Hesbelini. Hinc et Elias Eg[en]t et paup[er]s querunt aquas et non sunt et lingua eoy siti aruit. Primum dabo in supinis montium flumina. et in medio camporum fontes Datur intelligi quomodo abaties monasteria et plature subiecti ipsib[us] et metebut secularis ubi non seminauerūt. colligent ubi non sparterunt. unde scribuntur. Zulerunt inde aurum meū in iram et docerint a monasterijs et fecerunt inde Baal locū. Demerebūt autē abbates plati ac religiosi in hoc de paup[er]ationes cenobiorum suorum q[uod] parochiales ac pastorias ecclias sibi vendicat atq[ue] incorporat decimas maiores q[uod] falsitates et mendaciole sibi ascribit in iis et supplicationibus apud sedem apostolicam male et minus vere narrant. magnos thesauros eoy cenobij acq[uer]entes paup[er]ibus et egens minima erogetas. cū austerioritate ipantes. Hunc superbi pomposi. symoniaci raro eliguntur canonice. sed p[ro]p[ter]a sicut abbates et p[ro]positi religiosi. et p[re]decessores multa symoniace pollicent luxuriosi. suari. q[uod] fidēi in mensura terrenarum rerum posuerunt. sed tantū fidē habet quātus est redditus in pondere. Curia ecclie aut monasterij curiae modicu[m] sunt eni sine caritate erga subditos luxuriosi. gulosi. pigri. et nec celebrant nec p[re]dicant sed scādalizant. Et de primo ad ultimum p[ro]pter mala capita purgabū ecclia. et ex cōsequēti p[ro]pter oēs malos ecclasticos purgabū eni filii leui ab iniusteis suis a quibus gratis se nolunt purgare.

Debilitati sacrificiū ut cōcludā hoc quartū. c. d[icitu]r tolli et honor sacerdotū austeri ante destructionē Lurie q[uod] universalis correciō sc̄larū q[uod] etiā clerū b[ea]tūs Methodius voluit fieri et hoc i nouissimo

maledictōis tpe. vt p̄puta in septimo milleario. vt deus p̄phetas in veteri testamento p̄dixit. Et sanctis suis in nouo reuelavit. In veteri testamento testimonia quatuor p̄phetarū adducuntur p̄ uno Esai. xviiiij. ca. vbi dicit. Ecce dñs dissipabit terrā et nudabit eā. et habitatores eius supple Ismaeliticos. et ultra in eodē dicit. Et erit sicut populus sic sacerdos et sicut seruus sic dñs eius et sicut ancilla sic domina eius. Secundo Heremias. viij. c. suarū prophetiarū causam destructōis cleri propter peccata tā cleri q̄ etiā latorū p̄dixit in hec verba. Dabo mulieres eoz exteris. agros eoz here-dibus supple turcis. et sequū in eodē. Quia a minimo usq; ad maximū oēs auariciā sequitur. et a propheta usq; ad sacerdotē cuncti faciunt dolū. Tercio Danielis. viij. c. suarū prophetiarū dicit. Robur datū est contra iugē sacrificiū propter p̄cta. et dicit alter nescio cui p̄sternet veritas in terra. Et se-quē. p̄olt pauca in eodē ca. Usq; quo inge sacrificiū et p̄tēm desolatōis et sanctuarī et fortitudiē cōculcabit. et dicit ei usq; ad vespas et duo milia tricentā. hoc debet intelligi p̄ tres annos cū dimidio. Et ultra dicit propheta q̄ hec sine futura in nouissimo maledictōis tpe cui creuerint iniqtates sic tā suphabūdant. et est nr̄ et atis tpe de quo enī ap̄ls loquitur. In nouissimis ep̄ibus. Quarto de pauperiā cleri et ablationē sacrificij publici deus p̄dixit p̄pheta Ezechielē i. c. viij. et ix. inter cetera dices. q̄ vidit venire sex viros ab aq̄lone. i. de p̄ib⁹ Blasione. q̄ oēs portabant i manu vas iteritus dicit Ezechiel q̄ i medio eoz vidit hoies vniūdū lineis. i. papā et c. ut p̄p̄ i eisdē. c. et ultra ait. A sanctuari meo incipit et nō p̄ecocul⁹ vr̄ a maiori usq; ad minimū iterfacie Incepit iūgē a senio: ib⁹. i. a digniorib⁹ seu ecclasticis.

In novo testamento

Vnus saluator nō de honestatiōe cleri fieri ultimis ep̄ibus p̄dixit. ut habeat. Mat. v. c. i his v̄bis Glos elis sal tē q̄ si sal eius inierit i quo salicē ad nihilū valēt ampli⁹ nisi ut mittat foras et cōculcet ad hoib⁹. Per p̄mū sal intelligūt ep̄i plati et rectores ecclie ac sacra-tes p̄ sc̄s; sal intelligūt doctrina ecclasticoꝝ et q̄ vita eoz. et si nr̄s ep̄ib⁹ nō valet optet q̄ hoc sal mittat foras. i. spoliēt et cōculcet ecclasticū ab hoib⁹. ut circa textū Methodij dictū ē. Itē Johānes amic⁹ xpi sincerissim⁹ q̄i censū dñi recubuit sup p̄ct⁹ ei⁹. Ablatiōes sachēi publicier de honestatiōes ecclie ad tpe p̄dixit i. e. iii. c. i hec ḥba Tidi mīlerez fugiētes i solitudinez et ibi alitur p̄ tuis et spa et dimidiu ep̄is. Quid r̄volvit b̄tus jobes intelligi p̄ mulierēz nisi ecclaz q̄ fugiet ad desertū locū. q̄mū publicū sacrificiū cessabit ab ea p̄ tres annos cū dimidio b̄ta brigita li. vi. c. lxxvi errat b̄s; b̄ p̄dixit hec b̄tis Cinecīt⁹ d̄ valēta repbat dīcta illoꝝ false dicētūz hoc p̄fici tpe antīxpi. vii filii autō fortalitū fidi li. iij. narrat. ix. p̄ambulatīa antīcp⁹ v̄p̄ i. q̄ ē vnu oblatō inge sacrificij. itē h̄mīrīt⁹ d̄ h̄assia p̄dixit b̄ta brigita hildegarđ cyrill⁹ joachīt⁹ abb̄ ut dixit⁹. Et tūc p̄plebit. viij. septimane annoꝝ hoc ē. lvj. anni vii methodi⁹ dīc. Tūc p̄plebit anni potē eoz. Aliq̄ sicut iāpūt istos annos calculando a dīstructōe Costantīne cūtūs nonissim⁹ ut b̄s nor̄se p̄pareha

Nocens predicit. et expoitor sup Apocalipsim de quibus prophetiis in ultimo capitulo tractabitur. quod fiet quintum in ordine.

**Quartum capitulū de futuro triumpho xpianorum
in turcos et Saracenos ac omnimoda destructione
Imperiū eorundem per prophetas predictas.**

Tpost hec deuincent a regno celesti et Romanoru[m] q[uo]d
et xpianorum etenim subjiciuntur ei. Hec dicta sunt
a beato Adethodio et summiūt[ur] pro exordio p[re]sentis
quarti capituli. Nota q[uo]d post hec debet intelligi. i.e. post
quā Turci vicerunt regna xpianitatis ac populu[m] xpia[n]o[m]
mī captiuauerunt per octo septimanias. hoc est. lvi. annos ut supra dicitur est.
Et postq[ue] honor tollitur a iacerdotibus in eodem tpe Ergo Adethodius di-
cit. Et post hec deuincentur a regno celesti ut supra.

Prophetia dauid de triumpho xpianorum atq[ue] de
structione Turcie ac terre Saracenoꝝ pdixit in ps
d
Ens quis simil[tibi] ne faceas neq[ue] cōpescaris. Quoniam ecce inimi-
cū tuū supple Ismahele qui et turci seu Saraceni. et qui oderint
te exculerunt caput. Super populu[m] tuū supple xpianoru[m] malis
gnauerunt consilium et cogitauerunt aduersus sanctos tuos. i.e. xpia-
nos in sanguine filii tui. i.e. per mortē eius i[n] sanctos. Dix erit supple adinuicē
Eleire et dispdanus eos. i.e. xpianos de gente et non memoretur nōmē Is-
rahel. i.e. fidelium xpianorum amplius. Et procedit psalmista loquens in spiritu
propheticō. **Q**uoniam cogitauerunt vna inimicet sumul aduersum te te-
stamentū. i.e. leges et statuta. Disposuerunt tabernacula ydumeoꝝ et Isma-
helite. i.e. Turci Moab. i.e. geniti de patre Ismahele agareni supple et de ma-
tre agar. Sebal. i.e. vorago exterminans supple xpianos. Et Ammon popu-
lus merons supple faciens homines tristes. et Amalech. i.e. populus resur-
gens Aliengne cū habitatibus Tyrū. s. in angustia. Eeni Assur. i.e. collēs
robustos. Venit cū illis facti sunt in adiutoriū suis Roth supple conclusi.
Fac illis sicut Adadian et Sylare sicut Jabin supple qui vici sunt per Gede-
on Dispenerunt in endoꝝ supple in murmuratione in iniuriantibus suis se-
cū sint ut sterca[n] terre. Pone principes eoz sicut Oreb et Zeb Zebe et
Salmana de quibus habetur Iudicium. viij. 7. viij. ca. ut supra. quos om-
nes vicerunt filii Israhel et nouē principes i locū deserti magni no[n]e saba ex-
pellerūt. Unde ph[ar]a[on] p[re]equi[us] o[ste]nsus ad dei q[ui] diceret. Fac illis p[re]seutori-
bus xpianitatis p[er]f[ect]i electi quos filii Israhel p[er]figurabāt. Cū o[ste]ns principes
Turcorū et Saracenu[m] supple dicant. Hereditate possideamus sanctua-
rium dei. i.e. xpianitatem. Redde retributionē illius Bens meus pone illos
et rotham et sicut stipulam ante faciem venn. Sicut ignis qui comburit
flamā. et sicut flāma cōburens mōtes. ita p[re]sequeris illos i tempestate sua et in

ira tua conturbabis eos. Impie facies eorum ignominia que et queret nomen tuum domine. Erubescant et conturbentur in seculum et confundant et perirent et cognoscant quia nomen tibi dominus tu solus altissimus in omni terra.

C Salomonis scripta Ecclesiastici. p. c. ibi verificabuntur in destructione Turcie.

Roptera ex honore auerterit dominus conuentus moliorum et destruxit eos usque in finem. Sedes ducum superbas deluxit deus et sedere fecit milites pro eis. Radices gentium superbas supple Saracenorum arefecit deus ubi plenis accipitur pro futuro. i. fecerit et plantauit humiles supple christianos ex ipsis gentibus supple deliberans. Terras gentium euerit dominus et perdidit eas usque ad fundamentum. Arefecit deus ex ipsis et dissipavit eos et cessare fecit memoriam eorum a terra. Memoriam superbas scilicet Saracenorum perdidit deus et relinquit memoriam humilium sensu. i. christianorum.

C Isaia de destructione Turcie ac Saracenorum terra in eius. xv. capitulo.

Mus moab supple illoꝝ qui sunt de semine Ismaelis dicit propheta. Cum puncit eis omnino modum destructionem in visione ex spiritu sancto predicens. sic Moab nascetur vestitus cibis. i. suscitatio fuit christiana. Moab. i. ismaeliticus populus conticuit. q[uod] nocte vestitus est murus eius. i. municio illius gentis. Ascendit dominus. i. societas christiana et dybon. i. satis intelliger. Ismaeliticus populus eius deuastationem fieri ad excelsa. i. ad summum in planctum super Iacob. i. super sessionem eius et super medabam. i. super famam antiquam Moab. i. qui sunt de patre seu semine Ismaelis. ut sunt omnes Turci et Saraceni nullulabit in cunctis capitebus eius calicium. i. desolationem et omnis barba radetur. In triujs eius accincti sunt sacerdos. i. penam lugenti triplici via scilicet in fame gladio et captivitate supercesserat eius. i. in cunctis manib[us] et in plateis scenatum eorum omnis nullus descendet in sicutum. Clamavit esebon. i. cingulum tristitia eorum fuit et eleale. i. consecutio eorum fuit usque Isaiam. i. factura mandati audita est vox eorum. Super hoc expediri Moab. i. populi Ismaelitici nullulabit anima eius. i. vita in Turcia nullulabit sibi. Cor meum ad iacob. i. ad Ismaeliticum populum clamabit vectes eius. i. destructione usque ad securum usque ad meridianam plagam virtulam confitentem. Per ascensum enim uitiosi flens ascendet in via orientis. i. ira iniusteis. i. populis clamorem contritionis levabit. s. in turcia Haq. i. populi deferte et ruit nemini. i. profugi christiani et apostate. Arvit herba. i. delicie eorum cessabit viror omnis inter ipsos. omnes enim turci renegati christiani dicuntur. Item prosequitur Isaia orando ad deum. Secundum magnitudinem operis et visitatio eorum. i. quanta mala intulit populus iste christianitati in tantis malis priuies illum. Ad terram salicium. i. captiuos et ligatos ducent eos quoniam circumibit clamore timor moab. i. terras Ismaelitarum seu turcorum usque ad Ballim. s. fuit transmigratio eorum in captivitatem nullulatus eius usque

ad hunc clamor eius. i. fortes et robusti. s. eorum domini et magnates ducem
et captiuitate quia aquae. i. populi dybon. i. abundantier Turci et Saraceni
et replete sunt sanguine. Ponam enim super dybon addimenta. i. super intellectum
cum his qui funderunt de moab. i. de Israhelitis et Saracenis. Leonez. i.
regem Romanorum qui vastabit Turciam et reliquias terre. s. Saracenos

[E]saia suorum prophetarum. c. xiiij. predictum destructionem Turcie.

Hus deserti mari sunt turbines ab affrico veniti. i. ab illa pla
ga austri in qua Machometus primum gentes ab obedientia
Romanorum imperij auertit. predictant ibi suas falsitates. ergo per ma
re Ethiopia ut Methodius vult rex Romanorum ingredietur Tur
ciam cum christianis circa africam. prosequitur prophetas. De deferto de terra
horribili visio dura nunciata est mihi. s. Isaia. Qui incredulus fideliter a
git et qui depopulator est vastat. s. beatus ille rex Romanorum ad quem deus
dicit nostro eppe. Ascende super te rex cum christianis Elam. i. maledictam
Turciam oblide. mede. i. redde ei ad mensuram. i. sicut christianus fecit sic fas
tus eum retribuendo mala. omnem genitum eius. i. christiani populum Turcia
dum capti cessare feci. Et prophetas predictum loquens. Propterea repletum sunt lumi
bi mei dolore quasi diceret cum vidi visionem illam et angustia possedit me
sicut angustia parturientis. Corvi cum audire conturbatus sum cum vide
rem emarcit cor mei tenebre stupescerunt me babilon. i. confusio terre
Turcie. dilecta mea posita est mihi in miraculo. pone mensam contemplare
in spelunca. Comedentes et bibentes surgite principes. s. christiani tatis. ar
ripere clipeum. Hec enim dixit mihi dominus vade et pone speculatorum et quocumque
videtur annunciet. Et ego superbe Isaia vidi in visione currum duorum equitum.
Ascensionem asini et ascensionem camelis superbe in nouissimo milleenario. s.
regem Romanorum qui et christianorum. Et primo dicit ascensionem asini hic per prophetas
quoniam ille reputabatur primo piger sicut asinus est nil proficiens ecclesie seu
christianis. Et secundo nuncupatur per prophetam ascensionem camelis. quis sicut ca
melus dum prout iram alij et alibus cum leuis est ab eisdem. Tandem cum
ingenti furore solet se vindicare ut naturales dicitur solimus et alij. Sic etiam
ex inspiratione spiritus sancti Isaia ultimum regem Romanorum predictum ascen
sorem asini primo pigrum. secundo ascensionem camelis contra puaricatores
Turcos seu Saracenos in uincendo christianos. unde beatus Methodius
martyr sanctus in suo libello dicit de isto rege. Et quem est summus hoeres qua
si mortuus esse et in uirilium uile pfectus. ecce ibi asinus designat. Et pseque
Methodius. Et ois furor regis Romanorum super transgressores et illos qui
ebnegauerunt domini nomen christum exardescet. Ecce camelus per diu dete
ta ira in uincendo. Et licet anthimus epus florentinus in suis scriptis
et prima sua et summa et circa quedam paragrapha de Cyro rege persay qba
bylonem denicit exponit ad alii sensum. Tame Cyrus rex persay inde libe
ratio indeoq; de captiuitate babylonica regem Romanorum q; captiuitatos christi
anos de iustitia babylonia hoc est Turcia in qua omnis confusio est plene

deliberabit figurative vere prefigurabat mixta illud quod scribitur prima
Corinth. x. Omnia in figuris contingebant et contemplatus est diligentia
multo intuens. s. Isaia in spiritu. 7 prosequitur propheta

Dicit Isaia regem romanorum assimilat leoni.

e clamauit supple rex romanorum ut leo sum stans
iugiter p diem 7 sup custodiam meam ego sum stans totis noctis
e bus dicit Isaia. Ecce iste venit vir bice equitum. s. rex roma-
norum qui primo dicitur ascensio: asini. ut lupus 7 deposit ascen-
sor camelis 7 respondit 7 dixit. Deus ad me cecidit cecidit babylon. i. mis-
ca confusio scz Turcia. 7 omnia sculptilia deorum supple ut sunt diuicie qui
plus in terra eorum amantur quam deus. quare propheta appellat deos. Co-
trita sunt in terra supple eoz Tritura mea et filii aree mee q audiri a deo
Istrahel annunciasi vobis onus supple captiuorum xpianorum in Turcia
digna. s. taces 7 i silencio ad me clamat ex seyr. i. ex turcia ibi non q seyr in
terpetat hircus seu hursus 7 secundus btm Cyrilus 7 alios q machometuz ap-
pellat hircus 7 btm Ab ethodius Istrahelitas. i. turcos nuncupat capras q
setidi in libidine. propheta autem accipit contentum p continentis scz p tota ter-
ra 7 congregacione Turcorum qui fidem Machometi. i. hirci habent. Cu-
stos quid de nocte dixit custos v enit mane. i. diu habuisti 7 p multos annos
fidem Machometi 7 nox. s. iana est qui a cessare iam volo illam spuriissi-
mam fidem. 7 psequitur propheta vicens. Si queritis supple o xpiani deum q/
rite videt iam Couertumini supple ab idolatria q in Turcia. 7 venite sup-
ple ad me in cordis contritiōe Omnis supple xpianorum i arabia. i. in callida 7
que fuit insidiatrix xpiano sanguini in saltu. i. deserts fieri ad vici peram dor-
mietis. i. in terra vestra quiete habuisti p multos annos iu seminis dodanis
i. parentela vestra. Occurrentes siciente ferti aqua qui habitatis terram
supple turci austri. i. q habieatis brachium australe ut faciunt turci 7 serra-
ceni Cum pambū occurrite fugienti. Asacie enim gladior supple xpianorum q in
trabunt una cum rege romanorum turci ad habendum conflictum vobiscum.
dicit propheta fugienti. asacie imunitas asacie arcus exteti. asacie grauis pluia
Adhuc i uno anno q si in anno mercenarij. i. in uno anno desolabit turcia p ma-
gna parte q intrabunt xpiani cum rege eoz p xpium conflictum et auferet
oīs gloria Cedar. i. tenebrositas turcorum supple multitudo q xpianos fece-
runt tristes 7 numeri sagittarior fortium de filiis cedar. i. de turcis minuer-
tis enim deus Istrahel locutus est. De his deuastatoribus turcie habetur
Isaiae xxij. 7 xxvij. c. q numis lōgum 7 tediosuz esset hic adducere 7 expone-
re. sed i textu biblie cui placet legat 7 sumat ante se iterpretationes nomino-
rum hebreicorum beati hieronymi 7 statim intelliget. quia hec sunt dicta per
Isaiam 7 alios prophetas de destructione turcie quamvis de deliberatione ca-
ptivitatis babylonice filiorum Istrahel q facta est p Cyrum persap. hec prius
predicta sunt. ramen et consequenti de deliberatione xpianorum q est altera 7 secunda miseria babylonia p oī nunc intelligimus.

Hieremias de destructione Turcie atq; deuastatione terre

Sarraceno rū spiritu propheticō in eis. c. xvij. predicti

God factum est verbum domini ad Hieremiam prophetam cōtra palestinos. i. p̄tra ora malleatorū antequā p̄cuteret pharao
q. i. dissipauit Balon supple robustos Hec dicit dñs. Ecce aque. i.
populi ascendent ab aquilone. i. romani supple latini qui et p̄pia
ni dicuntur et erunt quasi torrens inundans et operient terram et
plenitudinem eius. v̄bem supple vnamquamq; et habitatores eius supple
in Turcis. Clamabunt homines et vilulabunt omnes habitatores terre a
strepiu pompe armoriū et bellatorum eius a cōmotione quadrigarū eius
et multitudine rotarum illius. Non respererūt patres filios manibus dis
solutis pro aduentu dei in qua vestabuntur omnes philist. i. bruti. ut sunt
omnes bestiales Turci et pagani. Et dissipabitur tyrus. i. fortitudo Sa
racenorum et sydon. i. cōmocio iniquitatis cum omnibus reliquijs et auxi
lijs suis. De populatus est enim dñs Palestinos id est ore cōtundentes qz
taceo et dant victoriam latinis. i. xpianis quoniam superantur ab his et re
liquias insulas Capadocie id est manus tortorum supple Turcorum veuit
calucium. i. deuastatio super galan. i. super robustū videlicet populi qua
les sunt Turci. Conticuit ascalon. i. ignis infams et reliquie vallis earū v̄z
q; quo cōsideris. Omnico domi v̄sq; quo non quiesces ingredere in v̄z
ginam et file. Quomodo quiescer cum dñs p̄cepit ei aduersus ascalonem
i. aduersus appensum vel ignem infamem et aduersus maritimas eius ibi
q; condixerit illi. id est deuastabit in ore gladij:

Hieremias. lxvij. ca.

Moab. i. illos qui sunt de patre geniti. ut sunt Turci quoz pas
ter Iisimahel dicitur fuisse. Hec dicit dñs exercitū deus Israēl.
i. deus xpianoz. ve super nabo. i. supueniens supple q; fuit Iisma
hel et Sarracenis qm̄ v̄ astata est et confusa est. Cariathiarum
i. ciuitas et societas turcomānorū et sarracenoz consula est foris et cōtres
muit non est ultra exultent in moab. i. in terra Iisimahelitā seu Turcop
contra Esebon. i. contra cingulum tristitiae hoc est cōtra captivitatē xpia
norū. Logauerunt malum supple prius Sareeni et dixerūt. Glente et
dispidamus eam. i. xpianitatem de gente. Ergo siliens conticetes sequitur
te gladius. s. qm̄ retributionē mali accipies qd̄ ppetasti. vox clamoris de
Oronum. i. de lumine. s. de cognitione iporum et de ira iniquitatis sue sup
ple cognoscem se accepturos p̄mia. valitas et contrito magna supple fiet
terre Sarracenoz et Turcop. Contrita est supple terra moab. amūciate
clamorem parvulis eius. i. iuuenes portabunt iniquitatēs patrū suo rū sup
ple et senes cum iuuenib; per ascensum em̄ luit plorans ascendet in fictu
Qm̄ in discensu Oronum. i. de cognitione iniquitatis sue hostes vilulatib;
cōtritionis audierunt. Fngite salvate aias vestras et eritis quasi mirrice in
deserto. i. arescent p̄e pauroz ipsi Sarraceni. Pro eo enim quod habuisti

fiduciā in munitionibus tuis et in thesauris tuis tu quoque capis et ibit. Chamos. i. cōgregatus Turcorū et Saracenos in trāmigrationē. i. in captiuū tacem xpianitatis. Et nota quod usq; in finem hoc capitulū est de destruccióne Turcie. Hunc capitulū in Esata loco 7. ca. ubi supra.

Ezechiel de destructione Turcie et terre Saracenorum.

predixit spiritu propheticō. ut habeat eius xxv. 7. xxvi. c.

Tfactus est sermo dñi ad me dicens. Filij hoīs pone facies tuam aduersus montēs seyr. i. aduersus impūlū seu regnū Turcorū. quo/niām seyr interpretatur hircus. et iuxta omnes expositores Adas/ chomerū dicuntur hircus. et ultra prophetā dicit. Et prophetabis de/ turco. i. de Turcia que fidem hirci habet. Et dices illo hirco.

Hec dicit dñs deus. Ecce ego ad te mons. i. regnū seyr. et extendam manū meā super te supple o hirce. et dabo te desolatū atq; desertū vides tuas sup/ ple in Turcia demoliar et tu desertus eris et scies quia ego dñs eo q; fueris inimicus sempiternus et cōcluseris filios Israhel. i. xpianos in manus gla/ dij in tpe afflictions eorū i tpe iniquitatis extreme. i. ad maximū psecutus es. Propterea viuo ego dicit dñs deus quoniam sanguini tradam te. i. inter sectioni propter peccata que fecisti supple q; xpianos captiuos in ore gladij industristi. Et psequitur prophetā dices. Et cui sanguinem odieris id est cu xpia/ no rū sanguine afflictus es psequitur etiā te quasi diceret. cum quo peccasti cā eodē panieris. Et dabo montē seyr desolatū. i. destruā Imperium Turcie. Et auferā de eo eumēt et redeuent. i. tam intraneū q; etiā captiuū. et in ea id ē turcia. Impiebo mōtes eius. i. regna et pūncias Turcie occisoꝝ horūz sc̄z Turcis seu filiis Ismaheliticis interfectis a populo xpiano. In collibus suis et in vallibus suis atq; in torrentibus. i. in riūlis et aquis iterfecti sup/ ple Ismaelite qui et turci dicuntur gladio cadent supple a xpianis in so/ litudines sempiternus. quia amplius imperiū turcia non fuit. Quasi di/ ceret sic uſcīm ē Babylon et populo Caldeorū cuius generatio etiā nō fuit impperiū sicut patet Esate xiiij. Sic ptinger turcie et generatio etiā nō fuit ampliū iperpetruū. Et sicut dñs submersit Zodom et Gomorā sic etiam omnino delebitur turcia. Et prophetā pcedit dicens. Et sciatis q; ego dñs deus eo q; dixeris due gētes. i. populus xpianus et gens Ismahelite. vel ali/ ter duo Impia. s. Impū xpianorū et Impū bestialium sarracenorū qui fi/ dem Adachometi habet. ut sunt turci et Sarraceni. Dicit prophetā quasi de/ us dicat mee erūt et hereditate possidebo eos supple p vñā fidē catholicā. Quoniam deuincent a regno celestioēs turci et fides Sarracenica et etiam vincerē quasi diceret a regno romanorū. i. xpianorū qm̄ oēs gentes q; confis/ gunt cu ipso delebūtur ab eodē ut Methodius vult. Quia iuxta beatū An/ gustinū in Encheridion. Adeo misericors est omnipotēs deus q; non sine/ ret mala fieri in universo. nisi etiā faceret de malo bonū. et iuxta sententias thologorū. Et Ezechiel in supradicto. xxv. c. Propterea viuo ego dicit do/ minus deus q; faciat iuxta trā tuā et scđm zelū tuū quez fecisti odio habens

eos supple xpianos et nos tu efficiar pro eo videlicet xpianos cum te iudicavero
 id est quod sperauerunt quod vindicabo eos et scies supple tu populus Israhel/ /
 ticus quia ego dominus Iesus. Audiu universa obprobria tua que locutus es
 de montibus seyr. i. regnis xpianorum dicens. Deserti nobis ad deuoran- /
 dum dati sunt. Et insurrexit super me ore vestro et derogatis aduersum
 me. unde Beatus Melchiodus dicit. Israhelitici dicent cum viceretur regna
 xpianitatis et desolauerunt urbes et multas terras atque populum xpianum in
 captivitate duixerant. tunc loquetur excessus vestrum ad tempus constitutum eis
 contra deum dientes. Ecce vicinus terraz in fortitudine nostra et omnes ha- /
 bientes in ea. Et nequaquam habebut xpiani exemptiones de manibus no- /
 stris. Tunc surget super eos rex Romanorum. i. xpianorum ut pater Quare
 propheta Elias procedit ex spiritu prophetico dicens. Et insurrexit super
 me ore vestro et derogatis aduersum me. verba vestra ego audiu.
 Ibi in persona dei loquitur propheta. Hec dicit dominus deus Letante universa
 la terra in solitudinem te redigam sicuti gauisus es super hereditates domus
 Israhel. i. christi uitatis eo quod fuerit dissipata sic faciam tibi. Dissipatus
 eris mons seyr. i. tu Imperium Machometi et ydumea omnia videbitur tota
 turcia et scient quod ego dominus. Si finis illius capituli sic est. Et si de de- /
 struacione prime Babylonis esset impletum. tamen in secunda mystica Ba- /
 bylonia scilicet turcia in qua omnis confusio in eius destructione etiam im- /
 plebitur iuxta illud. Omnia in figuris nobis contingebant. Nota quod sequens
 capitulum scilicet xxxvij. eiusdem Ezechielis etiam dicit de omnimoda de- /
 liberatione christi fidelium de turcia et quantum se glorificant populus. Isma- /
 heliticus et Imperium turcorum captivitate christianorum ac possessio- /
 ne terrarum provinciarum ac diuinarum christianitatis. In tantum dab- /
 tur ei luctus et pena ut supra. Quoniam ingum tantum et etiam septuaginta
 granum ipso in turcis ut postea in v. c. pateat quod ipsi christianitatis ipsius erunt

Daniel de destructione turcie ac Imperij

Sarracenorū illo. p. c. iter cetera sic dicit.

Onuertetur rex aquilonis id est rex Romanorum et proprie- /
 tie multitudinem multo maiorem supple recuperanda terra pro- /
 missionis et deliberatione fidelium quam prius quasi diceret
 quam Erasmus fecit et Karolus magnus vel Gotfridus ut quod
 b' super dictu' est quo recuperatur terra sancta et sepulchrum do- /
 mini iterum subiungauerunt christianis. Et in fine temporum annorum dicit
 Daniel quod dictum intelligitur in ultimo septimo millenario secundum nostra
 etate veniet properans supple rex Romanorum cum exercitu magno et op- /
 bus nimis. In tempibus illis multi consurgent aduersus regem Austriae. i. tem- /
 pore medio secundum computatione a victoria Erasmi qui deliberauit terram sanctam de
 manibus fidelium. Similiter Karolus rex Francie qui et imperator. ac Gotfridus
 fecerunt. Et post mortem Gotfridi quando quarto et ultimo modo Ma- /
 chometiste et turci possiderunt Hierusalem et terram sanctam que adhuc

durat. pcedit gpheta dicens. In tribus illis multi supple reges Imperatores et magnates consurgunt supple pliendo aduersus regem Austrum. i. aduersus regem Saracenum ut est Soldanus seu regem Turcorum ut fecerunt quasi omnes Imperatores grecorum ab ultima quarta possessione quoniam durat que i cepit circa lxxx annos post mortem Gottfridi usq; ad expeditionem Constantiopolitane ciuitatis et destructionem omnino sedis grecorum ac ecclie orientalis. Et in nostro Imperio occidentis pro recuperanda terra sancta ali qui Imperatores passagia contra infideles fecerunt. ut patet de friderico primo qui nihil pfectit. Qui pdixit beatus Joachim abbas. Similiter de Sigismundo Imperatore qui noue bella contra infideles habuit. quis aliqualiter victoriam habuit contra eos tamen Imperium et potentiam regis Austrum hoc est Turci et Soldani non valebat suppare. Quare beatus Methodius bene pdixit in suo libello. Et non erit gens aut regnum sub celo quod possit cum eis in plio eos configurando suppare usq; ad tempus constitutum eis. alias usq; ad tempus octo septimanarum annorum de quibus habet suppus. Postmodum vni centur a regno celesti et Romanorum quod est xpianorum ut diximus unde Danielis in pdicendo .x. c. procedit dices. filii quoque puricatorum. i. Turci populi tui extollent ut impletat visione supple quoniam in ipsis cessabit et corruebit. Et veniet rex aquilonis. i. rex Romanorum et cōportabit agerem. i. terram promissionis seu xpianitatem orientis et nostram iam in multis locis et terminis per infideles devastata. Et capiet supple rex Romanorum cum xpianis vrbes munitiones supple in Turcia et brachia austri non sustinebunt. i. potentie Soldani seu Turci non iusubunt. et consurgent electi eius. i. fortis Turci seu Soldani ad resistendum supple regem Romanorum et xpianorum et non erit quod stet videlicet in Turcia extimore. s. contra faciet eum. Et stabit milita itra i. in terra promissionis. et consumetur in manu eius et ponet faciem suam ut veniat ad tenendum universum regnum supple regis austri. s. Machometistarum et sunt Turci et Saraceni et recta faciet supple rex Romanorum cum eo. s. cum Machometi fide. Et filii seminorum supple deus dabit regi xpianorum. i. spuri et falsi. et fornicariam bestiale fidem. Machometi ut euertat illi et non stabit supple amplius. nec illius erit supple de post. Et non convertet supple rex xpianus nisi ad insulas et capiet multas et cessare faciet principem obprobrii sui. i. Machometum pessimum cuius fide tenet. Et obprobrium. i. falsa fides eius conuertetur in eum. Et convertet supple rex Romanorum faciem suam sed imperium terre sue et impugnet et corruebit supple populus Ismaeliticus et non innoveretur. Et stabit in loco eius vilissimus Soldanus rex et Turcus qui vices eius tenent et indignus decore regio et in paucis diebus pereretur non infurore nec in plio supple qui tantum ex promissione et voluntate divina.